Mocholí, 2009, p. 702; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 281. doc. 563.

<sup>1319</sup> APPV. *Notal de Bernat de Montalbà*, núm. 844.

Mocholí, 2009, p. 702.

<sup>1320</sup> AMV. *Claveria Censals*, “J”, llibre 2, f. 9.

Mocholí, 2009, p. 709.

<sup>1321</sup> ARV. *Protocol d'Andreu Puigmicha*, núm. 1.889.

Sanchis i Sivera, 1912 (3), p. 301; 1914, p. 42; 1929, p. 27; 1930, p. 89; Mocholí, 2009, p. 710.

## **PORTOLÉS, Bernat (1431-1439, València)**

### **Pintor.**

**Obra:** capella major de la seu de València.

Durant els anys de 1431 fins 1439,<sup>1322</sup> als llibres d'obra de la catedral de València, es registraren la relació dels pagaments realitzats als pintors que treballaren en la pintura del cap de la capella major. És a l'any 1432, que el pintor Miquel Alcanyís, va rebre l'encomanda del capítol de la seu de València de pintar la capella major. Haurien de representar-se en la volta, a l'oli i sobre fons blau, alguns àngels amb els instruments de la Passió i en una de les parets el Col·legi Apostòlic. Els cabells i les diademes dels àngels haurien de ser daurats i negres los perfils de les corones pintades en los pilars. Baix la direcció d'Alcanyís, van col·laborar els següents pintors: Felip Porta, Berenguer Mateu, Francesc Maixó (Samaisò), Garcia Sarrià, Joan Esteve, Arnau Gassies, Gaspar Gual, Miquel d'Alforja (Alforia), Joan Miravalls, Bartomeu Canet, Antoni Carbonell, Pere Estopinyà, Pere Navarro, Martí Girbés, Ramon de l'Ala, Bartomeu Çacoma (Sacoma), Domènec Tomàs, Pere Miró, Esteve Gil, *prevere*, Miquel Solivera, *prevere*, Vicent Desat, Sanç Villalba, Bernat Portolés, Esteve Plà, Ausiàs i Joan Julià, *mosso* del mestre Alcanyís.<sup>1323</sup>

## **PUIG, Jaume (1336, València)**

### **Pintor.**

En octubre de l'any 1336, el pintor Jaume Puig i la seua germana Simona, vídua del també pintor Martí Peris, van fer confessió de dipòsit, en presència d'un *notari*, de 50 sous barcelonesos d'argent del pintor Gonçal Mora.

“[X<sup>a</sup> kalendas novembris die mercurio]. Iacobus de Podio, pictor, et soror eius Simona, uxorque quondam Martini Péreç, pictoris, defuncti, vicini Valentie et cetera, in solidum et cetera, per nos et nostros confitemur et cetera, nos tenere in commanda et puro deposito vobis Gondçalvo de Mora, pictore et vicino eiusdem presenti et cetera, quinquaginta barchinonensis argenti quos omnes numeratos in presencia notarii et testium infrascriptorum missimus in quodam sacco lini quod sacculum cum dictis denariis intus ipsum clausis et ligatis sigilloque notarii infrascripti, cere vermelle sigillatis, nos a vobis habuimus et recepimus manualiter in presentia notarii et testium subscriptorum. Renunciamos et cetera, reddere vostre voluntate et cetera. Et hec atenderé et complere promittimus et etiam restituere et cetera omnes missiones et cetera. Et credatur et cetera. Obligamus in solidum et cetera, nos et omnia bona nostra et cetera. Renuciamus super hiis beneficio dividende accionis et cetera, et legi et cetera. Et ad maiorem firmitatem ego, dicta Simona, iuro et cetera predicta omnia et singula rata et firma habere et cetera, pro quod sacramentum renuncio quantum ad hec doti et cetera.